学“十九大”精神，拒做时代“巨婴”，争做文明舍友
——泰州学院2018年文明宿舍创建月活动方案
泰院学发（2018）2号
宿舍是大学生学习、 生活、 休息、 交往的重要场所, 是学校实现管理育人, 环境育人, 服务育人,全面推进素质教育的重要阵地,是学校精神文明的窗口。为进一步落实党的“十九大”相关精神，加强学生思想道德建设和习惯养成教育，强化学生宿舍管理，创造整洁、温馨、安全、文明的宿舍环境，全面提高我校学生的文明素养，经研究，决定在全校开展“文明宿舍创建月”活动。具体方案如下：
一.活动主题
学“十九大”精神，拒做时代“巨婴”，争做文明舍友
二.参加对象
全体在校住宿学生
三.活动安排
第一阶段：宣传发动阶段(3月14日－3月18日)
（1）学工处负责在校园内和宿舍区悬挂横幅、设置标语牌，布置展板和宣传栏，并向全校在校学生发出倡议，营造创建活动的氛围；
（2）各院系在本方案基础上，可结合具体情况拟定院系特色活动方案，通过院系网站、微信公众号、QQ动态以及宣传栏进行活动发动宣传，引导学生人人参与，并根据活动要求，做好各方面的准备工作。
第二阶段：创建实施阶段（3月19日—3月31日）
（1）各院系明确创建组织（院、班），组织全体学生系统学习《泰州学院济川校区学生公寓管理规定（试行）》《泰州学院文明宿舍评比条例（试行）》[泰院学发<2015>15号]，在规定时间内组织在校学生登录奥兰系统完成宿舍文明知识测试（具体时间另行通知）；
（2）各院系按照学工处制定的标准统一门上公示牌格式；组织学生以宿舍为单位查摆本宿舍存在的问题，以主题班会形式进行大讨论，籍此制定本班宿舍文明公约，并统一张贴在宿舍大门内侧。通过创建，争取让本院系所有宿舍的卫生、安全、文明有较大改善；
（3）在全面创建的基础上，各院系参照《泰州学院文明宿舍评比条例》[泰院学发<2015>15号]、《泰州学院文明宿舍评分细则》[见附件]等要求对本院系所有宿舍进行初评，按照宿舍总数10%的比例评选出本院系“文明标兵宿舍”，并于3月30日之前上报学工处。
第三阶段：检查评比阶段（4月1日 －4月5日）
（1）学工处、后勤处、高教后勤公司、校自管会和生活老师将成立检查组对各系推送的“文明标兵宿舍”进行检查评比；
（2）宿舍内务整理及宿舍文化占总分的80%，宿舍文明知识测试成绩、主题班会等材料占总分的20%。
第四阶段：总结表彰阶段（4月6日）
（1）各院系书面总结本院系此次活动情况；
（2）张榜公布表彰在活动中表现好的班级、宿舍、个人，公开批评在活动月中表现差的班级及具体宿舍或个人；
四.各奖项拟设：
（1）校级“十佳文明宿舍”；
（2）校级文明宿舍单项标兵奖，院系每项推荐不超过3个：
“整洁宿舍”（基本符合文明宿舍标准，要求内务整洁，有一定的美化）；
“书香宿舍”（基本符合文明宿舍标准，有浓厚的学习竞争氛围，无电游现象）；
“和谐宿舍”（基本符合文明宿舍标准，宿舍内相处融洽，对外有一定的集体活动展示）；
“无违宿舍”（基本符合文明宿舍标准，进校以来从未有过使用违章电器、饲养宠物、迟归等现象）；
（3）“文明宿舍创建月”先进班集体；
（4）“文明宿舍创建月”组织奖；
五.活动要求
（1）各院系要充分认识“文明宿舍创建月”活动的重要意义，一是要将这项活动作为加强我校大学生思想教育、全面提高综合素质的重要内容；二是要将这项活动作为我校“树形象、聚合力、创业绩、求发展”，进一步推动“合格本科院校评估”和推进学校规范建设的重要工作。
（2）本次创建活动结束后，将建立宿舍内务卫生和安全用电的检查常态化，每月根据检查结果出台《泰州学院学生宿舍安全卫生检查月度简报》，每学期汇总，对受表彰宿舍颁发荣誉证书及奖品；
[bookmark: _GoBack]（3）今后，每年3月、10月将作为文明宿舍创建月，重点推进文明宿舍创建工作。
泰州学院学工处、保卫处、后勤处、高教后勤公司
2018年3月
附件：泰州学院“文明宿舍”评分细则

泰州学院“文明宿舍”评分细则
一.宿舍整洁 10 分
1.宿舍内所有物品分类摆放， 整洁有序。3 分
脸盆、毛巾、牙膏、牙刷、茶杯等物品统一摆放，做到清洁整齐；行李箱、书籍、鞋、凳子、小饰物等放置整齐有序；
2.宿舍无乱贴乱画，私拉乱接。5分
电话线、网线、电线不得随意乱接乱扯；墙壁上不得随意破坏或乱贴乱画；
3.室内干净、清爽、无异味.2 分
二.宿舍卫生45 分
1.地面及墙面20 分。要求：地面干净，无泥迹、痰迹无积尘、积水、无杂物；室内垃圾在规定时间（上、下午第一节课前）内清扫出门，袋装垃圾及时送入垃圾桶； 墙面无污迹，无乱贴乱挂，无蜘蛛网；
2.桌面5分。要求：无积水，无灰尘，无剩饭菜，无杂物；
3.床铺10分。要求：被子叠放整齐，床单，枕头，枕巾干净，平整，放置统一，床上无杂物；
4.门窗及玻璃5 分。要求：无灰尘，无泥迹、雨迹；
5.阳台5 分 。要求：阳台无杂物， 无乱牵乱挂；
三. 宿舍文化 35 分
1.有健康浓厚的文化气氛，寝室布置要有创新性，体现温馨气氛；具体形式不设定，各寝室可自由确定其内容，突出自己的风格，体现积极健康的精神。20分
2.寝室的装饰物、张贴画等应符合大学生的身份和欣赏水平，具有美观、 优雅效果。5分
3.倡导自制，可以是自己的绘画、书法、剪纸作品，作品构思新颖独特,主题鲜明,视觉效果佳；也可将自己拍摄的反映我院大学生真实生活，特别是宿舍故事、宿舍活动情景，能展出大学生的青春活力,突出主题；不提倡购买成品装饰或墙壁贴画。10分
四.宿舍安全10 分。要求：在宿舍内不乱拉私接，无火种（如蜡烛、烟头等），无危险品、易燃易爆物品（如酒精灯、酒精炉、酒等）；
五. 有下列现象者取消参评资格：
1.对学校、社会或他人造成恶劣影响或严重危害事件的宿舍或个人；
2.违章用电；
3.高空抛物；
4.损坏公物；
5.有偷窃现象；
6.有打架、吸烟、喝酒、赌博现象；
7.有私自留宿校外人员现象；
8.有夜不归宿现象。

                            泰州学院学工处
2018年3月